

2021

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : CC-8

Full Marks : 50

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) ভারতে দূরদর্শন সম্প্রচার কবে শুরু হয়েছিল?
- (খ) টি এ এম বলতে কী বোঝায়?
- (গ) পি টি সি কাকে বলে?
- (ঘ) ভি ও কাকে বলে?
- (ঙ) সাউন্ড বাইট কী?
- (চ) টি আর পি কাকে বলে?
- (ছ) ভারতের টেলিভিশনের প্রথম সোপ অপেরাটির নাম কী?
- (জ) এ ভি ও কাকে বলে?
- (ঝ) টিভি নিউজ ম্যাগাজিন কী?
- (ঞ) দর্শক বিভাজন কাকে বলে?
- (ট) এসটার্লিশিং শট কাকে বলে?
- (ঠ) আউটসাইড কভারেজ কাকে বলে?

২। যে-কোনো পাঁচটি বিষয়ে সংক্ষেপে উত্তর লেখো :

২×৫

- (ক) ন্যারোকাস্টিং
- (খ) জনজীবনে স্যাটেলাইট চ্যানেলের প্রভাব
- (গ) টিভি সংবাদে ক্লিপিংসের ব্যবহার
- (ঘ) স্টিং অপারেশন-এর নৈতিকতা
- (ঙ) টেলিভিশন সংবাদে গ্রাফিক্স-এর ব্যবহার

Please Turn Over

(চ) ২৪×৭ নিউজ চ্যানেল

(ছ) টিভি টক শো।

৩। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) জনপরিষেবামূলক সম্প্রচার মাধ্যম হিসেবে টেলিভিশন কতটা সফল বলে তুমি মনে করো? — ভারতবর্ষে টেলিভিশনের বিকাশের গতিপ্রকৃতির পরিপ্রেক্ষিতে আলোচনা করো। ১৫

(খ) টেলিভিশন সাক্ষাৎকার-এর কৌশলগুলি কী? বর্তমান অতিমারী পরিস্থিতিতে ভারতের স্বাস্থ্যমন্ত্রীর একটি টেলিভিশন সাক্ষাৎকার নেওয়ার জন্য কী প্রস্তুতি নেওয়া উচিত? ৭+৮

(গ) রিয়্যালিটি শো-গুলি আদতে কতটা বাস্তবিক? ভারতে রিয়্যালিটি শো-এর প্রভাব প্রসঙ্গে তোমার উত্তর যুক্তিসহ আলোচনা করো। ১৫

(ঘ) টেলিভিশন নিউজ প্যাকেজের উপাদানগুলি কী? একটি টেলিভিশন নিউজ প্যাকেজের নির্মাণ পদ্ধতি আলোচনা করো। ৫+১০

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any ten** of the following :

1×10

- When was Doordarshan telecast started in India?
- What do you understand by TAM?
- What is PTC?
- What is VO?
- What is sound bite?
- What is TRP?
- What is the first soap opera in Indian Television?
- What is AVO?
- What is TV news magazine?
- What is audience segmentation?
- What is establishing shot?
- What is outside coverage?

2. Write in brief on **any five** from the following :

2×5

- Narrowcasting
- Impact of satellite channels on Indian social lives

- (c) Use of clippings in TV news
- (d) Ethical issues of sting operation
- (e) Use of graphics in television news programmes
- (f) 24×7 news channels
- (g) TV talk show.

3. Answer *any two* from the following :

- (a) How far do you think Television has been successful as a public service broadcasting medium in India? — Discuss in reference to the growth of Television in India. 15
 - (b) What are the techniques of Television interview? How one should prepare to conduct a television interview of the health minister of India at the present pandemic situation? 7+8
 - (c) How far real are the reality shows? – Justify your answer in reference to the impact of reality shows in India. 15
 - (d) What are the elements of a TV news package? — Discuss the production process of a television news package. 5+10
-